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Abstrakt Tato diplomová práce se zabývá návrhem a statickým posouzením mostu na nově budovaném obchvatu Plasů přes údolí řeky Střely. V úvodu jsou vypracovány 4 varianty přemostění, z nichž je vybrán železobetonový obloukový most k podrobnému rozpracování. Pro vybranou variantu je vypracován statický výpočet zohledňující postup výstavby mostu a základní výkresová dokumentace.
Klíčová slova: Obloukový most, železobetonová konstrukce, postup výstavby, předpjatý beton
Abstract This master thesis deals with a design and structural analysis of bridge on I/27 Plasy bypass over valley of the river Strela. Four variants were considered, of which reinforced concrete arch bridge is chosen for a detailed design. Structural analysis including procedures of construction and basic drawing documentation are made for the chosen variant.
Keywords: Arch bridge, reinforced concrete structure, procedures of construction, prestressed concrete
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1 Úvod V diplomové práci se zabývám návrhem přemostěním údolí řeky Střely na silnici I/27 na obchvatu obce Plasy. V úvodu jsem zpracoval 4 varianty přemostění – železobetonový oblouk, vzpěradlový rám se spřaženou ocelobetonovou mostovkou, extradosed komorovou konstrukci a letmo betonovanou komorovou konstrukci. Z těchto 4 variant jsem vybral k prodrobnému návrhu a posouzení železobetonový oblouk. Vzhledem k charakteru konstrukce se zabývám i postupem výstavby oblouku. Pro navrženou konstrukci je zpracována základní výkresová dokumentace.
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2 Návrh variant přemostění
2.1 Základní popis území a požadavky

Mostní konstrukce leží na nově budovaném obchvatu obce Plasy na silnici I/27. Silnice je kategorie S9,5/70 a přemosťuje údolí řeky Střely a železniční trať spojující Plzeň a Žatec. Právě kvůli údolí řeky Střely jsou na výstavbu vzneseny zvláštní požadavky na omezení prací v údolí a co možná nejšetrnější začlenění mostu do krajiny.

Obr. 1 Poloha mostního objektu, Infoleták ŘSD [1]
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2.2 Varianta 1 - Železobetonový obloukový most První konstrukcí, kterou se zabývám je železobetonový obloukový most s horní mostovkou. Most má celkovou délku 483,600 m a v nejhlubší části údolí je mostovka podepřena obloukem. Rozpětí polí (ve směru na Žatec) je 25,0 + 8x32,0 + 66,0 (vč. spojení mostovky s obloukem) + 3x32,0 + 25,0 m. Oblouk má teoretické rozpětí 180,0 m, vzepětí 44,295 m a střednice má tvar paraboly čtvrtého stupně. Průřez oblouku je ve tvaru obráceného písmene “U”, resp. “” a jeho výška je proměnná po délce oblouku, zvětšující se směrem k patkám, do kterých je vetknutý. Mostovka je předpjatá betonová dvoutrámového průřezu. Podepřena je pilíři, stojkami na oblouku a obloukem, se kterým je ve vrcholové části tuze spojená v délce 18,0 m. Založení opěr se předpokládá hlubinné, pilíře budou zakládány plošně. V dolní části údolí (blíže k řece) se předpokládá horninové podloží v nižší hloubce a oblouk tak bude založen plošně na šikmé (stupňovité) spáře a plombě ze slabě vyztuženého betonu.

Obr. 2 Varianta 1 - příčný řez
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 Obr. 3 Varianta 1 - podélný řez a půdorys
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2.3 Varianta 2 – Vzpěradlový most s ocelovou mostovkou Most má shodně s první variantou celkovou délku 483,600 m. V nejhlubší části údolí je mostovka podepřena šikmými železobetonvými vzpěrami. Rozpětí polí (ve směru na Žatec) je 60,0 + 90,0 + 90,0 + 138,0 + 90,0 m. Mostovka je tvořená ocelovým korýtkovým průřezem se spřaženou železobetonovou deskou, betonovanou dodatečně po vysunutí ocelové části průřezu. Podepřena je pilíři na ložiskách a se vzpěrami je spojena rámově. Založení opěr a pilířů se předpokládá hlubinné na pilotách. V dolní části údolí (blíže k řece) se předpokládá horninové podloží v nižší hloubce a vzpěry a pomocné konstrukce tak budou založeny plošně na šikmé (stupňovité) spáře a plombě ze slabě vyztuženého betonu, případně doplněné o zemní (skalní) kotvy.

Obr. 4 Varianta 2 - příčný řez
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Obr. 5 Varianta 2 - podélný řez a půdorys
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2.4 Varianta 3 – Extradosed konstrukce Most má celkovou délku 495,600 m a rozpětí polí (ve směru na Žatec) je 40,0 + 55,0 + 55,0 + 85,0 + 160 + 85,0 m. Nosná konstrukce mostu je tvořena předpjatým komorovým průřezem. V polích 1, 2 a 3 má průřez konstantní výšku (2,6 m) a předpokládá se betonáž na skruži. Ve 4., 5. (hlavním) a 6. poli má průřez proměnnou výšku – od 3,0 m ve středu rozpětí do 6,0 m nad pilířem a předpokládá se betonáž letmo. Hlavní a přilehlá pole jsou zavěšeny na 13,0 m vysokém pylonu a mostovka je tuze spojená s pilíři. Založení opěr a pilířů se předpokládá hlubinné na pilotách. Založení podpěr hlavního pole (pilíře P5 a P6) pak plošně na plombě ze slabě vyztuženého betonu.

Obr. 6 Varianta 3 - příčný řez
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Obr. 7 Varianta 3 - podélný řez a půdorys
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2.5 Varianta 4 – Letmo betonovaná komorová konstrukce Tato varianta koncepčně vychází z varianty 3, most má stejné uspořádání v podélném směru a celkovou délku 495,600 m. Nosná konstrukce mostu je rovněž tvořena předpjatým komorovým průřezem s konstantní výškou v 1. – 3. poli. Rozdílné je řešení 4. – 6. pole, kdy v hlavním a přilehlých polích je nosná konstrukce tvořena pouze komorou s proměnnou výškou – od 4,0 m ve středu rozpětí hlavního pole po 8,0 m nad podpěrou. Podpěry hlavního pole jsou tvořeny dvojicí rámových stojek, které zajistí stabilitu konstrukce během výstavby. Založení opěr a pilířů se předpokládá hlubinné na pilotách. Založení podpěr hlavního pole (pilíře P5 a P6) pak plošně na plombě ze slabě vyztuženého betonu.

Obr. 8 Varianta 4 - příčný řez
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Obr. 9 Varianta 4 - podélný řez a půdorys
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2.6 Zhodnocení variant Varianta 1 má oproti ostatním uvedeným návrhům nejvíce polí a podpěr, to však nahrává zjednodušení výstavby. Uspořádání polí mostovky se jeví jako ideální pro použití výsuvné skruže. Krátká pole navíc umožní zakládat spodní stavbu plošně. Výstavba oblouku bude sice náročná, avšak může probíhat bez jediného zásahu do údolí a skalní/poloskalní podloží vyskytující se v malé hloubce rovněž nahrává použití tohoto typu konstrukce. Varianta 2 s šikmými vzpěrami nad údolím a dlouhými poli působí poměrně subtilně. Šikmé podpěry elegantně přenáší mostovku přes údolí, ale pro jejich zhotovení by bylo potřeba zhotovit dočasné pilíře, které by museli být poměrně masivní, jednak kvůli vyvěšování šikmých vzpěr a kvůli výsuvu mostovky. Výsuv mostovky při takto dlouhých polích, zejména v hlavním poli, by byl velmi náročný. Náklady na údržbu ocelové konstrukce mostovky jsou navíc výrazně vyšší, než pro betonové konstrukce. Letmo betonovaná komorová konstrukce by rovněž umožnila výstavbu bez potřeby přístupu pod most, ale rozměry komory při takto velkém rozpětí jsou až příliš velké. Extradosed konstrukce sice sníží výšku komory a působí poměrně esteticky příznivě, ale její použití pro převedení dvoupruhové komunikace je neefektivní a neeokonomické. Po pečlivém uvážení všech aspektů vybírám k podrobnému návrhu variantu 1 – železobetonový obloukový most.
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3 Návrh vybrané varianty
3.1 Popis konstrukce Most je navržen jako 14ti polový, s předpjatou mostovkou dvoutrámového průřezu. Průřez mostovky je konstantní v celé délce. Na opěrách a pilířích P2-P4 a P14 je mostovka uložena pomocí ložisek, zbývající pilíře jsou s mostovkou spojeny tuze. V části nad údolím je mostovka podepřena oboustranně vetknutým železobetonovým obloukem s teoretickým rozpětím 180,0 m a vzepětím 44,275 m. Průřez oblouku je proměnný - výška průřezu v patě je 3,8 m, ve vrcholu 2,2 m. Díky skloněným stěnám se

[…]

Krajní opěra OP1 je založena hlubině pomocí pilot vetknutých do úrovně R4 (R3).

Ostatní podpory včetně obou patek oblouku jsou založeny plošně s patřičnou úpravou
základové spáry.

4.3 Vybavení mostu

4.3.1 Konstrukce vozovky
Vozovka na mostě je živičná. Tloušťka a skladba vozovkových vrstev je specifikovaná ve

vzorových řezech mostem.

4.3.2 Silniční záchytný systém
Na římsách budou osazena ocelová mostní svodidla jednostranná v souladu s TP 114.

4.3.3 Zábradlí
Na vnějším okraji obou říms bude osazeno zábradlí výšky min. 1,3 m, dle TP 258 a VL4.

4.3.4 Protihluková stěna
V prostoru těsně za svodidly je prostor pro případné umístění protihlukové stěny. O jejím

osazení bude rozhodnuto na základě výsledků hlukové studie po realizaci.
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4.3.5 Odvodnění
Odvodnění mostu je zajištěno příčným a podélným sklonem vozovky a mostními

odvodňovači. Voda z povrchu vozovky je svedena do systému odvodňovačů zaústěných do
sběrného potrubí, které je svedeno za opěru OP15, kde je zaústěno do šachet a následně
vyústěno do příkopů podél hlavní trasy.

4.3.6 Osvětlení
Na mostě nebude realizováno osvětlení.

4.3.7 Zábrany a ochranné zařízení
Na mostě budou provedena opatření před atmosférickým přepětím v souladu s TP 124

„Základní ochranná opatření pro omezení vlivu bludných proudů na mostní objekty a ostatní
betonové konstrukce pozemních komunikací“.

4.3.8 Revizní zařízení
Služební schodiště je navrženo u obou krajních opěr, vpravo ve směru jízdy, podél křídel

a na horním povrchu oblouku.

4.3.9 Jiná a cizí zařízení
V římsách mostu budou uloženy 2x 2 ks chráničky 110/94 mm pro převedení

kabelových vedení. Dále budou v levé římse uloženy 2 ks chráničky 40/32 mm pro vedení
kabelů objektu meteostanice (jiný SO) a dále 2 ks chráničky pro vedení kabelů systému
monitoringu.

4.4 Statické a hydrotechnické posouzení
Statické posouzení je provedeno podle souboru norem ČSN EN. Výpočet byl proveden

na prostorovém prutovém a deskostěnovém modelu a rovinném prutovém modelu
v programu SCIA Engineer. Posudky byly provedeny v programu GEO5 a IDEA Statica RCS.

Hydrotechnické posouzení v rámci práce řešeno nebylo.

4.5 Cizí zařízení na mostě
Na mostním objektu se nenachází zařízení jiných správců.

4.6 Požadované podmínky a měření sedání a průhybů (měření a monitoring)
Na mostě budou rozmístěny měřící značky v rozsahu dle příkazu ŘSD PŘ č. 03/2014 –

Metodický pokyn pro sledování výškového přetvoření mostů.

4.7 Požadované zatěžovací zkoušky
Po úplném dokončení mostního objektu se předpokládá provedení statické a dynamické

zatěžovací zkoušky, dle ČSN 73 6209 – „Zatěžovací zkoušky mostů“.

5. Výstavba mostu

5.1 Postup a technologie stavby mostu
Postup a technologie stavby mostu je naznačena na výkrese 01.7 - Postup výstavby.

V místě křížení se železniční tratí bude zřízena ochranná konstrukce v dostatečném rozsahu
pro zajištění bezpečného provozu na trati. Provádění veškerých tratí musí splňovat
Technické a kvalitativní podmínky (TKP) staveb pozemních komunikací, Zvláštní technické a
kvalitativní podmínky (ZTKP) stavby a příslušné technické normy a předpisy.
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5.2 Vztah k území – inženýrské sítě, ochranná pásma, omezení provozu apod.

5.2.1 Inženýrské sítě
V místě opěry OP1 se nachází podzemní vysokotlaké plynové vedení, které bude

v rámci stavby přeloženo. Přeložka vedení je řešena samostatným SO.
Dále se v místě mezi pilíři P7 a P8 nachází podzemní ČD telematika. Toto vedení by

stavbou nemělo být dotčeno.
Před vlastním zahájením prací je nutné aktualizovat informace o umístění inženýrských

sítí a nechat vytýčit všechny stávající inženýrské sítě v rozsahu stavby objektu, dodržet
stanovená ochranná pásma, případně provést jejich přeložku a provést koordinaci ostatních
objektů, komunikací a sítí.

5.2.2 Ochranná pásma
Ochranná pásma inženýrských sítí stanovují příslušné předpisy.

5.2.3 Omezení provozu na stávajících komunikacích
Omezení provozu na stávajících komunikacích bude řešen v rámci ZOV.

6. Přehled provedených výpočtů a konstatování rozhodujících
dimenzí a průřezů

6.1 Vytyčovací údaje
Vytyčovací body nejsou v rámci práce řešeny.

6.2 Prostorové uspořádání a geometrie mostu
Prostorové uspořádání a geometrie mostu respektuje směrové a výškové vedení

převáděné komunikace a překračované překážky.

6.3 Statický výpočet základů, spodní stavby, nosné konstrukce
Statické posouzení je provedeno podle souboru norem ČSN EN. Výpočet byl proveden

na prostorovém prutovém a deskostěnovém modelu a rovinném prutovém modelu
v programu SCIA Engineer. Posudky byly provedeny v programu GEO5 a IDEA Statica RCS.

7. Řešení přístupu a užívání stavby osobami s omezenou
schopností pohybu nebo orientace
Stavba je navržena v souladu s vyhláškou MMR č. 398/2009 Sb., o obecných

technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Žádné další
požadavky nebyly stanoveny.

V Praze 01/2022 vypracoval: Bc. Jan Janoušek
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