1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mostu na silnici I/27 na obchvatu Plasů přes údolí Střely
Jméno autora: Bc. Jan Janoušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 – Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D., FEng.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k charakteru konstrukce a překračované překážky se jedná o mimořádně náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny definované části zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistoupil k řešení práce velmi aktivně, pracoval samostatně, pravidelně postupy práce konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. Diplomant náležitě využil zdroje a vědomosti získané při studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná, veškerý postup je náležitě popsán a detailně zpracován.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů a podkladů je správně uveden. Student náležitě využil dostupné poklady a pomůcky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně a pečlivě. Jedná se o velmi složitou a komplexní problematiku,
s kterou se student velmi dobře vyrovnal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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